
Area Logistica
Servizio Autoparchi

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  13  del 6/12/2021

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro Fuel Card 2 per la fornitura di carburante per autotrazione
per le Pubbliche Amministrazioni  ai sensi  dell'art. 54, comma 4 del  d.lgs. n. 50/2016,  per il  periodo
2022/2023.
Impegno della spesa, a favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con sede legale in Roma,
Viale dell'Oceano Indiano n.13, P.IVA 00891951006, di € 625.898,39 per l'anno 2022 e di € 625.898,39
per  l'anno  2023,  per  la  copertura  finanziaria  dell'adesione  all'Accordo  Quadro  Fuel  Card  2,   per  la
fornitura, per il periodo 2022/2023. 

CIG: 8742764516
CIG derivato:9011947DEA

                                 



                                               
                                                     Il Dirigente del Servizio Autoparchi 

PREMESSO CHE

il Servizio Autoparchi ha, fra i propri compiti istituzionali,  la fornitura di carburanti per autotrazione per il
parco veicolare e marino e per le attrezzature in uso all'Amministrazione comunale;
in data 30/11/2021 è stato attivato, da Consip, l'Accordo Quadro per la fornitura di carburante attraverso Fuel
Card;
tale Accordo, contenendo tutti i termini che disciplinano la prestazione delle forniture, nonché le condizioni
oggettive per determinare a quale degli operatori economici, parti dell’accordo quadro, può essere assegnato
l'appalto specifico, consente di  affidare direttamente il servizio, sulla base di decisione motivata in relazione
alle proprie particolari esigenze, senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art.54, comma 4,
lett.a), del D.Lgs. n.50/2016:
le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica Provincia, come è il caso del Comune di Napoli,
senza doverne dare motivazione, affidano l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto, in fase di
gara,  il  punteggio  complessivo  più  elevato  relativamente  alla  propria  Provincia  di  interesse,  così  come
specificato dall’art. 3, comma 6 dell’Accordo Quadro;
il  punteggio più elevato,  nella provincia  di  Napoli,  pari  a 5,0903, risulta quello  conseguito dalla Società
Kuwait Petroleum Italia S.p.A.;
i singoli appalti specifici, stipulati dalle amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno
durata compresa tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino al 36° mese calcolato dalla data di
attivazione dell'Accordo Quadro (30/11/2021);
il  contratto  di  fornitura  si  perfeziona  in  seguito  alla  decorrenza  del  termine  di  4  giorni  lavorativi  dalla
ricezione dell’Ordine di fornitura da parte dell’operatore economico prescelto, ai sensi dell'art. 6, comma 11
dell’Accordo Quadro;
gli approvvigionamenti avvengono presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore mediante carta
magnetica Fuel Card, da utilizzare presso l’intera rete italiana Q8;

DATO ATTO CHE

il rifornimento di carburante tramite Fuel Card risulta idoneo alle esigenze organizzative dell’Ente, anche in
termini di efficacia ed efficienza di gestione dei prelievi, tenuto conto soprattutto dell'elevato numero di mezzi
ed attrezzature in dotazione all'Amministrazione;
le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 sono state eseguite da
Consip SpA;
le verifiche in ordine alla regolarità del pagamento dei tributi locali sono in corso;

VISTO

il  parere  congiunto  espresso  dal  Vice  Segretario  Generale  e  dell'Avvocato  Generale,  PG/460868  del
10/6/2021, per cui  l'adesione alle convenzioni Consip non sono subordinate alla regolarità del pagamento dei
tributi locali;

PRECISATO CHE
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire gli approvvigionamenti di carburante
per autotrazione per il funzionamento dei mezzi in dotazione ai Servizi Comunali;
il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le finalità
sopra descritte;
le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute  nell’Accordo  Quadro  stipulato  da  Consip  e  nell’Appalto
Specifico da perfezionare con il presente atto;
il valore complessivo della fornitura per il periodo 2022-2023, secondo le attuali stime relative al consumo
medio mensile, al costo del carburante e all’attuale dotazione veicolare e di attrezzature in genere, può essere
quantificato in € 1.251.796,78 IVA inclusa;
la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  attivazione di  Appalto Specifico  a  valere  sull’Accordo
Quadro Fuel Card 1, sottoscritto da CONSIP S.p.A. con Kuwait Petroleum Italia S.p.A., ai sensi dell’art.54
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione, in forma digitale,
dell’ordinativo di fornitura generato dal sistema nell’ambito del sopra richiamato Accordo Quadro;
VISTI



 il D. Lgs n.° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192 e il Regolamento di Contabilità

dell'Ente;

il Bilancio Previsionale 2021/2023;

ATTESO CHE
i  rapporti  con la ditta fornitrice saranno regolati dalle condizioni contenute nell'«Accordo Quadro per la
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card», nella «Guida all'Accordo Quadro - lotto unico»
e negli allegati a tale documentazione, che formano parti integranti del presente provvedimento, reperibili
anche (per il periodo di vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it;

per  procedere  alla  copertura  dell'adesione  all'Accordo  Quadro,  secondo  le  stime  relative  al  consumo  di
carburante per gli anni 2022 e 2023, occorre procedere ad un impegno di spesa per il 2022 di € 625.898,39  e
per il 2023 di € 625.898,39 (I.V.A. Inclusa), come di seguito indicato:

CAPITOLO CODICE BILANCIO 2022
9451 03.01-1.03.01.02.002 301.392,00
22619 12.09-1.03.01.02.002 103.666,39
24009 09.04-1.03.01.02.002 30.771,00
125703 09.05-1.03.01.02.002 25.000,00
3214 01.11-1.03.01.02.002 15.069,00
3211 01.11-1.03.01.02.002 150.000,00

TOTALE 625.898,39

CAPITOLO CODICE BILANCIO 2023
9451 03.01-1.03.01.02.002 301.392,00
22619 12.09-1.03.01.02.002 103.666,39
24009 09.04-1.03.01.02.002 30.771,00
125703 09.05-1.03.01.02.002 25.000,00
3214 01.11-1.03.01.02.002 15.069,00
3211 01.11-1.03.01.02.002 150.000,00

TOTALE 625.898,39
CONSIDERATO

che  il  presente  provvedimento  dirigenziale  viene  adottato  sulla  base  dell’istruttoria  svolta  dal  funzionario

collocato in P.O. dott. Marco. Schlitzer;  

VISTI

il D. Lgs n.° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192 e il Regolamento di Contabilità

dell'Ente;

il Bilancio Previsionale 2021/2023;

LETTO il decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii;
LETTO il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;
LETTA la legge 241/90;
LETTO lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si ritengono integralmente riportati:

di aderire all'Accordo Quadro Fuel Card 2 stipulato da CONSIP per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante Fuel Card;

di affidare, mediante Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro Fuel Card 2, alla Società Kuwait
Petroleum Italia  S.p.A.,  con sede  legale  in  Roma,  Viale  dell'Oceano Indiano  n.13,  P.IVA 00891951006,
l’incarico  di  procedere  alla  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  mediante  Fuel  Card,  alle  condizioni
economiche e normative in premessa specificate ed a quelle riportate nella documentazione dell'AQ citato; 

http://www.acquistinretepa.it/


di  precisare  che  gli  elementi  fondamentali  di  cui  all'art.  192  del  D.Lgs  267/2000  sono  stati  elencati  in
premessa;
di emettere l’ordinativo di fornitura a valere sull'AQ in questione non appena il presente provvedimento sarà
perfezionato; 
di dare atto che, relativamente alla gestione del rapporto contrattuale demandata al Dirigente del Servizio
Autoparchi i rapporti con la ditta fornitrice sono regolati dalle condizioni economiche e normative contenute
nell'«Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card» ,  nella «Guida
all'Accordo Quadro - lotto unico»  e negli allegati a tale documentazione, che formano parti integranti del
presente provvedimento, reperibili anche (per il periodo di vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it;
di  assumere,  a  favore  della  Società  Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Roma,  Viale
dell'Oceano Indiano n.13, P.IVA 00891951006 l’impegno di spesa per il 2022 di € 625.898,39  e per il 2023
di € 625.898,39 (I.V.A. Inclusa), come di seguito indicato:

CAPITOLO CODICE BILANCIO 2022
9451 03.01-1.03.01.02.002 301.392,00
22619 12.09-1.03.01.02.002 103.666,39
24009 09.04-1.03.01.02.002 30.771,00
125703 09.05-1.03.01.02.002 25.000,00
3214 01.11-1.03.01.02.002 15.069,00
3211 01.11-1.03.01.02.002 150.000,00

TOTALE 625.898,39

CAPITOLO CODICE BILANCIO 2023
9451 03.01-1.03.01.02.002 301.392,00
22619 12.09-1.03.01.02.002 103.666,39
24009 09.04-1.03.01.02.002 30.771,00
125703 09.05-1.03.01.02.002 25.000,00
3214 01.11-1.03.01.02.002 15.069,00
3211 01.11-1.03.01.02.002 150.000,00

TOTALE 625.898,39
In relazione al presente atto si attesta che:

1. ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della L. 190/12, degli artt. 6 e 7
del D.P.R. 62/2013, e degli artt. 13, comma 1, lett.b) e 17, comma 2 lett.a) del Regolamento del Sistema
dei  Controlli  Interni  (approvato  con  D.C.C.  n.  4  del  28/02/2013),  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di
situazioni di conflitti di interessi, anche potenziale, da impedirne l'adozione;

2. l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e degli artt. 13, comma
1,  lett.b  e  17,  comma  2,  lett.  a  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con
deliberazione di C.C. Del 28/2/13 n.4.

3.  la predetta spesa riveste carattere di necessità, considerata l'indispensabilità dell'approvvigionamento in
esame per il regolare funzionamento del parco veicolare e delle attrezzature a disposizione; 

4.
Si dà atto, inoltre,  dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs. 267/2000 così come

coordinato con  D. Lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.       

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Si allegano:

Accordo Quadro;

Capitolato tecnico;

Punteggi per Provincia.

                   documento  firmato in modalità digitale da : 
                              il Dirigente del Servizio   

                                                                                                                                     dott. Ciro Scarici

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

                                  Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it
http://www.acquistinretepa.it/

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	N. 13 del 6/12/2021
	D E T E R M I N A
	Si dà atto, inoltre, dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs. 267/2000 così come coordinato con  D. Lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.      

		2021-12-06T11:20:42+0000
	CIRO SCARICI




